

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in)  
से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

( असाधारण )

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 403]

भोपाल, शुक्रवार, दिनांक 27 सितम्बर 2019-आश्विन 5, शक 1941

विधि (निर्वाचन) कार्य विभाग

भोपाल, दिनांक 27 सितम्बर 2019

फा.क्र. 56-2019-चार-वि.निर्वा.-213.- भारत निर्वाचन आयोग की अधिसूचना क्रमांक 56/2019(II)/PPS=III दिनांक 25 सितम्बर 2019 एवं उसका हिन्दी रूपान्तरण सर्व साधारण की जानकारी हेतु प्रकाशित किया जाता है.

वी. एल. कान्ता राव, प्रमुख सचिव.

## भारत निर्वाचन आयोग

निर्वाचन सदन,

अशोक रोड,

नई दिल्ली- 110001.

दिनांक 25 सितम्बर, 2019

03 आश्विन, 1941(शक)

### अधिसूचना

सं.56/2019(II) रा.दल.अनु.-III निर्वाचन प्रतीक (आरक्षण तथा आबंटन) आदेश, 1968 के पैरा 17 के उप पैरा 2 के अनुसरण में, भारत निर्वाचन आयोग, अपनी अधिसूचना सं. 56/2019/रा.दल.अनु.।।।, तारीख 15.03.2019, में एतद्वारा निम्नलिखित और संशोधन करता है, अर्थात:-

1. उक्त हिन्दी अधिसूचना से संलग्न सारणी - I (राष्ट्रीय दल) में -

(i) स्तम्भ 1,2, 3 व 4 के अन्तर्गत क्रम सं. 7 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी-

| क्रं.सं. | राष्ट्रीय दल         | आरक्षित प्रतीक | पता   |
|----------|----------------------|----------------|---|
| 8        | नेशनल पीपुल्स पार्टी | किताब          | प्लॉट नं० 90ए,<br>लाचाउमिरी जिला, पूर्वी<br>खासी हिल्स जिला,<br>शिलांग। |

2. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी - II (राज्यीय दल) में -

- (i) क्र.सं. 13, 14 व 16 अर्थात् मणिपुर, मेघालय और नागालैंड राज्य की 'नेशनल पीपुल्स पार्टी' से संबंधित स्तम्भ 3, 4 व 5 पर विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (ii) क्रम सं. 2 पर विद्यमान, अरुणाचल प्रदेश से संबंधित स्तम्भ 3, 4 व 5 के अन्तर्गत, विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात्, निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी -

|                       |                                   |   |
|-----------------------|-----------------------------------|---|
| 2. जनता दल (सेक्यूलर) | सिर पर धान ले जाती हुई कृषक महिला | 5, सफदरजंग लेन,<br>नई दिल्ली-110003.    |
| 3. जनता दल (यूनायटेड) | तीर                               | 7, जन्तर मंतर रोड,<br>नई दिल्ली-110001. |

- (iii) स्तम्भ 1, 2, 3, 4 व 5 के अन्तर्गत क्रम सं.25 पर विद्यमान प्रविष्टियाँ के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी-

|     |          |                              |      |   |
|-----|----------|------------------------------|------|---|
| 26. | राजस्थान | राष्ट्रीय लोकतांत्रिक पार्टी | बोतल | प्लॉट नं. 26-27, आउट ऑफ खसरा 170/151, तेजा कॉलोनी, निकट शीतला माता मंदिर, मानासर, जिला- नागौर, राजस्थान- 341001 |
|-----|----------|------------------------------|------|---|

3. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी-III (रजिस्ट्रीकृत अमान्यता प्राप्त दल) में -

- (i) स्तम्भ 1, 2 व 3 के अन्तर्गत क्रम सं. 2354 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी-

| क्रम सं. | रजिस्ट्रीकृत अमान्यता प्राप्त राजनैतिक दल | मुख्यालय का पता  |
|----------|---|--|
| 1        | 2   | 3  |
| 2355     | हिन्दु समाज पार्टी                        | राष्ट्रवादी धर्म सत्ता, 26-ए, खुर्शेदवाद, लखनऊ -4, उत्तर प्रदेश  |
| 2356     | युनाईटेड सोशलिस्ट पार्टी                  | बी 41-एच/6, ब्राइट स्ट्रीट, दूसरा तल, पोस्ट- सर्कस एवेन्यू, थाना- कराया, कोलकाता, पश्चिम बंगाल- 700017 |
| 2357     | भारतीय समता पार्टी                        | 173 डी, राधा कृष्ण चौराहा, रामपुरम् श्याम नगर, कानपुर, उत्तर प्रदेश- 208013                            |

|      |                                   |  |
|------|-----------------------------------|--|
| 2358 | अखण्ड भारत चेतना दल               | प्लॉट क्रमांक- 9, खसरा नं. 144/2, साई कॉलोनी, भाईजान रिक्शे वाले के पीछे, न्यू कॉलोनी, गढ़ा, जबलपुर, मध्य प्रदेश- 482003     |
| 2359 | भारतीय संगठित पार्टी (एस)         | स्कूटर्स इंडिया चौराहा, कानपुर रोड, सरोजिनी नगर, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226008   |
| 2360 | इंडियन डेमोक्रेटिक पीपुल्स पार्टी | बाबूगाछ, पोस्ट- गेन्दागाछ, थाना- चोपड़ा, इस्लामपुर, जिला- उत्तर दिनाजपुर, पश्चिम बंगाल- 733207                               |
| 2361 | राष्ट्र उदय पार्टी                | खसरा नं. 10, आतिफ विहार कॉलोनी, नजदीक सिटी आई.टी.आई., उत्तरधौना, चिनहट, लखनऊ, उत्तर प्रदेश- 226001                           |
| 2362 | क्रांतिकारी शेतकरी पार्टी         | शॉप नं.20, तिरुपती कॉम्प्लेक्स, सोनई- राहुरी रोड, सोनई, तालुका- नेवासा, जिला- अहमदनगर, महाराष्ट्र- 414105                    |
| 2363 | सर्व समाज पार्टी                  | 46, राजीव नगर, मण्डी चौक, गढमुक्तेश्वर, हापुड, उत्तर प्रदेश- 245101  |
| 2364 | भारतीय जन सम्राट पार्टी           | खसरा नं. 719, प्रॉपर्टी नं. X-9/10, ओल्ड नं. X-6/12, ग्राम- घोंडा गुजरन खादर, गली नं. 9, X- ब्लॉक, ब्रहमपुरी, दिल्ली- 110053 |
| 2365 | भारतीय महासंघ पार्टी              | नं0 के-2413, नगर पालिका रोड, रोसड़ा समस्तीपुर, बिहार- 848210   |
| 2366 | इंडिया जनशक्ति पार्टी             | प्लॉट नं. 20, 21 एवं 22, नई बस्ती, नहर रोड, शैदपुर जागीर, भूईआ देवी मंदिर के निकट, लखनऊ, उत्तर प्रदेश- 226062                |
| 2367 | भारतीय आमजन पार्टी (विवेकानन्द)   | 150, गणेश कॉलोनी, गली नं. 8, जैन मंदिर के पास, झोटवाडा, जयपुर, राजस्थान- 302012  |
| 2368 | आदर्श भारत निर्माण दल             | ग्राम- भैणी भैरों, तहसील- महम, जिला- रोहतक, हरियाणा- 124112  |
| 2369 | फौजी किसान पार्टी                 | ग्राम- सेराहवा, पोस्ट ऑफिस- मुराली, वाया हरिनगर, जिला- पश्चिम चम्पारण, बिहार- 845103   |

|      |                                 |   |
|------|---------------------------------|---|
| 2370 | भारतीय सर्वजन विकास पार्टी      | ग्राम- हर्षपुर (पूरे राह्नी), पोस्ट- कोटवाशुकुलपुर, तहसील- लालगंज, थाना- सांगीपुर, जिला- प्रतापगढ़, उत्तर प्रदेश- 230136          |
| 2371 | भारत जागो जनता पार्टी           | न्यू मार्किट, सहारा इंडिया बैंक बिल्डिंग, हाई स्कूल पारा, कटिहार, पटना, बिहार- 854105   |
| 2372 | प्रोफेशनल पार्टी ऑफ इंडिया      | मकान नं. 91, ब्लॉक- डी-1, श्याम विहार, नज़फगढ़, नई दिल्ली- 110043   |
| 2373 | आन्ध्र प्रदेश राष्ट्र समिति     | डोर नं. 15-8-158/बी, जाकिर हुसैन नगर, 3 लैन, नंदिवेलुगु रोड, ओल्ड गुंटूर, गुंटूर जिला, आन्ध्र प्रदेश- 522001                      |
| 2374 | भारतीय लिबरल पार्टी             | सी- 79, प्रथम तल, गली नं. 4, राधे श्याम पार्क एक्सटेंशन. राधे श्याम पार्ट एक्स. कॉलोनी, घोडं-ली वार्ड, कृष्णा नगर, दिल्ली- 110051 |
| 2375 | भारतीय समतावादी पार्टी (ए)      | निकट खान आटा चक्की, अपोजिट देवी लाल कॉलोनी, सरस्वती विहार, मेहलाना रोड, तहसील एवं जिला- सोनीपत, हरियाणा- 131001                   |
| 2376 | भारतीय सबका दल                  | मुहल्ला- गोलवार टोला, पोस्ट, थाना व तहसील- मुहम्मदाबाद गोहना, जनपद- मऊ, उत्तर प्रदेश- 276403                                      |
| 2377 | राजनैतिक चेतना दल               | प्लॉट नं. 78, खाता संख्या- 93, ग्राम- सिकरिया, पोस्ट- सुघड़ी, थाना- गोविन्दपुर, जिला- नवादा, बिहार- 805126                        |
| 2378 | भ्रष्टाचार अपराध मुक्त न्याय दल | भवन संख्या - ए-1061, सेक्टर- आई, एल.डी.ए. कॉलोनी, कानपुर रोड, पोस्ट- एल.डी.ए. कॉलोनी, जिला- लखनऊ, उत्तर प्रदेश- 226012            |
| 2379 | भारतीय राष्ट्रीय दल             | सी- 6/52, यमुना विहार, दिल्ली- 110053   |
| 2380 | राष्ट्रवादी जनविकास पार्टी      | मकान सं. 7-जी-27, जवाहर नगर, श्री गंगानगर, राजस्थान- 335001   |

|      |                                      |  |
|------|--------------------------------------|--|
| 2381 | आजाद भारत पार्टी (नेशनल)             | गांव- 50 कुटिया रामपुर, परगना एवं तहसील- नरवाल, जिला- कानपुर नगर, उत्तर प्रदेश- 209401                                   |
| 2382 | इंडियन एलाएंस पार्टी                 | शॉप नं. 6, एल/1/21/6/83, अलनूर सोसायटी, अहमदाबाद रोड, बालासिनोर, जिला- महीसागर, गुजरात- 388225                           |
| 2383 | अन्ना द्राविडर कड़गम                 | 8/1, कटचोरि रोड, तिरुतुरैपण्डि, जिला- तिरुवारूर, तमिलनाडु- 614713  |
| 2384 | आम जन नीति पार्टी                    | वार्ड नं. 8, सेक्टर नं. 12एल, जी.जी.एस.पब्लिक स्कूल के पास, हनुमानगढ़ जंक्शन, राजस्थान- 335512                           |
| 2385 | कर्नाटक समता पक्ष                    | नं. 718, एस. कलेदार प्लॉट, तिरुपुर, नवलगुंड, जिला- धारवाड़, कर्नाटक- 582208  |
| 2386 | आर्थिक विकास पार्टी                  | नील कण्ठ धाम मठ जिन्दा नागा समाधि, ग्राम- कित्तुखेड़ी, पोस्ट- झारडा, तहसील- मल्हारगढ़, जिला- मंदसौर, मध्य प्रदेश- 458553 |
| 2387 | अमन और शांति तहरीक-ई-जम्मू और कश्मीर | जेके-ई-खड़मात मरकज, के.पी.चौक, खन्नाबल, अनन्तनाग, गवर्नमेंट हाई सेकेण्डरी स्कूल के पास, जम्मू और कश्मीर- 192101          |
| 2388 | भारतीय प्रगनावंथा कांग्रेस           | 60सी, 80 फीट रोड, आई.टी.आई लेआउट, मल्लाथाहल्सी, नगरामावी वार्ड, बेंगलोर, कर्नाटक- 560056                                 |
| 2389 | श्रम शक्ति पार्टी                    | जे-1749, जे- ब्लॉक, जहाँगिरपुरी, दिल्ली- 110033  |
| 2390 | युवा कर्नाटक पक्षा                   | # 66, आनेपुरा - गांव, निधारमंगला - पोस्ट, मालूर- तालुक, कोलार जिला, कर्नाटक- 563137                                      |
| 2391 | इंडियन पीपल एसोसियेशन पार्टी         | 2-74, गांव- वैकटापुर, लक्ष्मी नरसिम्हा स्वामी मंदिर, टाउन/मंडल- वेलपुर, जिला- निजामाबाद, तेलंगाना- 503311                |

|      |  |   |
|------|--|---|
| 2392 | वोआईस ऑफ लेबर पार्टी<br>(जम्मू और काश्मीर) | खसरा नं. 539, गांव- आति, पोस्ट-<br>फतेहपुर, तहसील व जिला- राजौरी, जम्मू<br>और काश्मीर- 185131   |
| 2393 | नेशनल सोशलिस्ट पार्टी<br>(युनाइटेड)        | फ्लैट नं. 6, प्रथम तल, साई कृपा हाउसिंग<br>सोसाइटी, 45/6, हॉस्पिटल कॉलोनी,<br>तालेगांव, डभाड़े, तालुका- मावल, जिला-<br>पुणे, महाराष्ट्र- 410507 |
| 2394 | पार्टी ऑफ युनाइटेड इंडियन्स                | बंगला नं. 1, अक्षय कोऑपरेटिव हाउसिंग<br>सोसाइटी, नियर एच.पी.गैस गोदान,<br>बदलापुर (ईस्ट), तालुका- अम्बरनाथ, ठाणे,<br>महाराष्ट्र- 421503         |
| 2395 | भारतीय मानव कल्याण पार्टी                  | ई 49/1, राजहर्ष कॉलोनी, कोलार रोड,<br>भोपाल, मध्य प्रदेश- 462042  |
| 2396 | राष्ट्रीय जन समर्थन पार्टी                 | ए-122बी, ग्राउन्ड फ्लोर, हरि नगर, नई<br>दिल्ली- 110064  |
| 2397 | समाज सुधारक पार्टी                         | मकान सं.723/2,मंगल पाण्डेय<br>नगर,सेक्टर-2,विश्वविद्यालय रोड, मेरठ,<br>उत्तर प्रदेश-250004  |
| 2398 | टीपू सुल्तान पार्टी                        | 56/2,आत्तार हाउस, नियर कर्बला<br>बेस,रेविवार पेठ,अंबाजोगाई, जिला-बीड,<br>महाराष्ट्र- 431517   |
| 2399 | उत्तर कर्नाटक पार्टी                       | नं.25,4 क्रॉस,एम.एस.आर.नगर, बेंगलुरु,<br>कर्नाटक- 560054  |
| 2400 | अखिल भारतीय किसान<br>मजदूर पार्टी          | ग्राम-फरीदपुर,तहसील-तिगांव,जिला-<br>फरीदाबाद,हरियाणा-121101   |
| 2401 | राष्ट्रवादी जनसंघ                          | पकड़ी गांधीनगर मोड,(कतीरा रोड),जैन<br>कॉलेज पूर्वी गेट के पास,कतीरा,आरा,<br>नवादा,जिला-भोजपुर, बिहार-802301                                     |
| 2402 | स्वदेशी हिन्द पार्टी                       | ग्राम व पोस्ट-हतिसा,मथुरा रोड क्रासिंग के<br>पास,तहसील एवं जिला-हाथरस, उत्तर<br>प्रदेश- 204101  |
| 2403 | संभाजी ब्रिगेड पार्टी                      | साई कॉम्प्लेक्स,गाला नं.7,नवा मोंबा,<br>हिंगोली, तालुका एवं जिला-हिंगोली,<br>महाराष्ट्र-431513  |

|      |                              |   |
|------|------------------------------|---|
| 2404 | रायलसीमा प्रजा समिति         | मकान नं.5-54,चौदेश्वरी बाजार,पोस्ट एवं मंडल-कोडुमूर,कर्नूल जिला,आन्ध्र प्रदेश-518464  |
| 2405 | नेशनल समाजवादी कांग्रेस      | नं.42,नायडू लेआउट,कुवेम्पु नगर,बैंगलोर,कर्नाटक-560014   |
| 2406 | स्वराज क्रांति पार्टी        | बी-31,दूसरा तल,टेजेन्द्रा कॉम्प्लेक्स, सी.एम.सी. के सामने,ओढव रोड,ओढव, अहमदाबाद,गुजरात-382415   |
| 2407 | तेलुगु जनता पार्टी           | नं.70-7/16/2ए,राम्नाययापेटा, टी.एस. आर. नगर,रोड नं.2,काकीनाडा अर्बन मंडल,जिला-इ.जी.,आन्ध्र प्रदेश-533003  |
| 2408 | अखिल भारतीय जनादेश पार्टी    | मकान सं.43, ग्राम-देल्लुआ नजदीक बेरुआरबारी,मेन रोड,सुखपुरा,बांसडीह रोड, जिला-बलिया,उत्तर प्रदेश-277301  |
| 2409 | सत्यनिष्ठ जन सेवक पार्टी     | मकान नं.128,वाड नं.5,ललित नगर, एसडीएम निवास के सामने,तहसील व पोस्ट-सुन्दर नगर,जिला-मण्डी, हिमाचल प्रदेश-175019                                  |
| 2410 | पीपुल्स रुलिंग पार्टी        | फ्लैट नं0-74,गांधी नगर,चकाली गुन्टा,एटुकुरु रोड,कम्मा सैशशाह ग्राउण्ड, रेवेन्यु वाड-32,गुंटूर,आन्ध्र प्रदेश-522003                              |
| 2411 | कर्नाटक जनसेवा पार्टी        | ओल्ड पीआईडी नं.36,खाता नं.151,सर्वे नं.42,कावेरीपुरा मेन रोड,नं.587,नियर महादेशवरा मंदिर रोड,रंगनाथापुरा, कामाक्षीपलया, बैंगलुरु,कर्नाटक-560079 |
| 2412 | सब जन विकास राष्ट्रीय पार्टी | शॉप/हाउस ऑफ नबी रसूल अंसारी पुत्र मोहम्मद हुसैन,गांव व पोस्ट-बारागाँव,वाया खरासारा,जिला-बलिया,उत्तर प्रदेश-277302                               |
| 2413 | रेवोलूशनरी पार्टी            | एस एच-3/40, आर.एस., विश्वनाथपुरी कालोनी, नवलपुर, वाराणसी, उत्तर प्रदेश-221003   |
| 2414 | उदय चन्द्रा देशम पार्टी      | नं0-27, कामराज नेदुचलाई, ओल्ड पेरुंगलाथुर, चेन्नई, तमिलनाडु-600063  |
| 2415 | कर्नाटक राष्ट्र समिति        | नं.31/2,8वा इ मेन,चतुर्थ ब्लॉक, जयनगर, बैंगलुरु, कर्नाटक-560011   |

|      |                                      |   |
|------|--------------------------------------|---|
| 2416 | अनाइथू उलागा तमिलारगल मुनेत्रा कलगम  | नं.17, एजहिल नगर, पेरुमालपुरम, पालयमकोट्टई, तिरुनेलवेली, तमिलनाडु-627007                        |
| 2417 | आम लोक पार्टी युनाइटेड               | मकान सं.328, गली नं.4, नेताजी पार्क हैबोवाल कलां, लुधियाना, पंजाब-141001                        |
| 2418 | जोरम पीपुल्स मुवमेंट                 | ट्रेजरी स्क्वायर, आईजॉल, मिजोरम-796001  |
| 2419 | हम एक है पार्टी                      | मकान सं. 212, खसरा नं.15/21, रशीद नगर, नाल साहब रोड, नागपुर, महाराष्ट्र-440018                  |
| 2420 | भारतीय समाजवादी पार्टी (लोकतांत्रिक) | मुहल्ला-चाहशीरी, पंजाब एंड सिंध बैंक लेन, सिविल लाइंस, बिजनौर, जनपद-बिजनौर, उत्तर प्रदेश-246701 |
| 2421 | अखिल भारतीय सोशलिस्ट पार्टी          | 3 सर्कुलर रोड, प्रयागराज, उत्तर प्रदेश-211001   |
| 2422 | सर्वजन आवाज पार्टी                   | नं.528, ब्लॉक-बी, प्लैटिनम हाइट्स, सेक्टर-18बी, द्वारका, नई दिल्ली-110078                       |
| 2423 | जिन्दाबाद क्रान्ति पार्टी            | 31/38ए, तृतीय तल, गली नं.5, भीकम सिंह कॉलोनी, विश्वास नगर, शाहदरा, दिल्ली-110032                |
| 2424 | जना शंखारावम पार्टी                  | मकान नं.4-1-216/54/502, कार्तिकेय नगर, नाचारम, उप्पल, मेड्चल मल्कजगिरि जिला, तेलंगाना-500076    |
| 2425 | जननायक युवा शक्ति पार्टी             | म.नं.587/20, खासा चौक के पास, रामेश्वर पुरम कॉलोनी, कबीरपुर, सोनीपत, हरियाणा-131001             |
| 2426 | इंडिया ग्रीन्स पार्टी                | 104, वर्धमान कॉम्प्लेक्स, प्रथम तल, एलएससी, सविता विहार, दिल्ली-110092                          |
| 2427 | प्रजा अधिकार पार्टी                  | डोर नं.4-107-1, एस.सी.कॉलोनी, पंचलिंगाला ग्राम, कर्नूल मण्डल, कर्नूल जिला, आन्ध्र प्रदेश-518004 |
| 2428 | भारतीय जनचेतना दल                    | नं.70, एलआईजी इंदिरा नगर, कानपुर नगर, उत्तर प्रदेश-208026                                       |
| 2429 | हक इंसाफ पार्टी                      | नं.3037, तलब खटिकान, जम्मू एवं कश्मीर-180001  |



|      |  |  |
|------|--|--|
| 2430 | बहादुर आदमी पार्टी                                 | एस-11/37-38ए, चौकाघाट, वाराणसी, उत्तर प्रदेश-221002  |
| 2431 | राष्ट्रीय पूर्वांचल एकता पार्टी                    | प्लॉट नं.145, पैगम्बरपुर, पोस्ट-रसूलगढ़, थाना-सारनाथ, वाराणसी, उत्तर प्रदेश-221007   |
| 2432 | देशा दल  | मानस रंजन मिश्रा खतियान नं.466/90, तहसील नं.198, आनंद विहार, सर्वहल, हनुमान मंदिर के पास, पोस्ट एवं थाना-झारसुगुडा, जिला-झारसुगुडा, ओडिशा-768201 |
| 2433 | भारतीय जन समाज पार्टी                              | एल.जी.एफ.123, खजाना कॉम्प्लेक्स, आशियाना, लखनऊ, उत्तर प्रदेश-226012  |
| 2434 | सकाला जनुला पार्टी                                 | नं.7-23/1, एम.वेंकटायापलेम, खम्मम ग्रामीण, खम्मम जिला, तेलंगाना-507003   |
| 2435 | इंडियन नेशनल सेकुलर डेमोक्रेटिक पार्टी (ऑफ इंडिया) | विक फार्म, बड़ी नहर के पास, वैरोवाल रोड, जण्डियाला गुरु, जिला-अमृतसर, पंजाब-143115   |
| 2436 | अर्जक अधिकार दल                                    | नं.128/169/26-ए, ब्लॉक-के, किदवई नगर, कानपुर, उत्तर प्रदेश-208011  |
| 2437 | रिपब्लिकन पार्टी ऑफ इंडिया (आठवले)                 | नं.3/4, इंसा हटमैट, आजाद मैदान, फोर्ट, मुंबई, महाराष्ट्र-400001  |
| 2438 | मूलजन शक्ति पार्टी                                 | मकान नं.394, गली नं.18, विश्वकर्मा मंदिर के पास, करन विहार, करनाल, हरियाणा-132001  |
| 2439 | इंडियन नेशनल यूथ पार्टी                            | नं.68-बी, देवासंद्रा, के.आर.पूरा, बेंगलुरु, कर्नाटक-560036   |
| 2440 | अम्बेडकर सेना पार्टी                               | ग्राम-कबरी, रविदास मंदिर के पास, तहसील व जिला-पानीपत, हरियाणा-132013   |
| 2441 | हिन्दुस्तानवादी पार्टी (जयहिन्द)                   | मकान सं.102, ग्राम-रमदत्तपुर, पोस्ट-पाण्डेयपुर, थाना-कैण्ट, वाराणसी, उत्तर प्रदेश-221007   |
| 2442 | अन्ना एमजीआर द्रविड़ मक्कल कलगम                    | नं.150, 3rd क्रॉस स्ट्रीट, अलवरथिरुनगर, श्रीलक्ष्मी नगर, चेन्नई, तमिलनाडु-600087   |

|      |                                    |  |
|------|------------------------------------|--|
| 2443 | डेमोक्रेटिक सोशल जस्टिस पार्टी     | तिरुवोणम, एन.एल.आर.ए.140, नीराङ्गी लैन (नं.7/242), तिरुवनन्तपुरम नगरसभ, उल्लूर, मेडिकल कॉलेज, पो.ऑ-तिरुवनन्तपुरम, केरल-695011  |
| 2444 | इंडियन नेशनल युवा जना पार्टी       | मकान नं.9-14, प्रशांत नगर, बोडउप्पल, घटकेसर मंडल, रंगारेड्डी जिला, तेलंगाना-500092   |
| 2445 | जना राज्यम पार्टी                  | मकान नं.8-217/16, धर्मा रेड्डी आर्केट, फ्लैट-टी 1, गायत्री नगर, लक्ष्मीनगर कॉलोनी, रोड नं.3, जिल्लेला गुडा म्यूनिसिपलिटी, बालापुर मण्डल, रंगारेड्डी जिला, तेलंगाना-500097            |
| 2446 | जनता स्वाभिमान पार्टी              | कटघरा देहाती, हवेली, सदर, जौनपुर, उत्तर प्रदेश-222002  |
| 2447 | करुणाडगा तमिझार काची               | नं.15, निदरसनम, जेवी.शेट्टी, रामासामी पाल्या, एम.एस नगर पोस्ट, बेंगलुरु, कर्नाटक-560033  |
| 2448 | सुप्रीम जीरो पार्टी ऑफ भारत        | वार्ड नं.6, होल्डिंग नं.222, उपरी शाही, खोरधा म्यूनिसिपलिटी, पोस्ट/थाना/जिला-खोरधा, ओडिशा-752056   |
| 2449 | मन तेलंगाना राष्ट्र समायिका पार्टी | मिग ओग ब्लॉक प्रथम तल नंबर 6, बागलिंगमपल्ली, अपोलो फार्मसी के ऊपर, टीएसएसपीडीसीआई, कार्यालय और इलेक्ट्रिक सब-स्टेशन, सुंदराया विज्ञान भवन और पार्क के पास, हैदराबाद, तेलंगाना-500044 |
| 2450 | लोक सेना पार्टी                    | अहमद नगर रोड, मकान नं.-1-4-2956, गुलशन नगर, बालेपीर, बीड, महाराष्ट्र-431122  |
| 2451 | न्याय पार्टी                       | नं.319, स्वामीपाड़ा, बुढाना गेट, मेरठ सिटी, उत्तर प्रदेश-250002  |
| 2452 | भारतीय लोक सत्ता पार्टी            | गली नं.6, वार्ड नं.47, गडोरा का पुरा, जिला-मुरैना, मध्य प्रदेश-476001  |
| 2453 | राष्ट्रीय जयहिन्द पार्टी           | आदर्श नगर, कोकर, थाना-सदर, जिला-रांची, झारखण्ड-8340041   |

|      |                                 |  |
|------|---------------------------------|--|
| 2454 | भारतीय संघर्ष मोर्चा            | सी4/33,ई.डब्लु.एस,विश्व बैंक कॉलोनी, ए.डी.ए,नैनी,तहसील-करछना,प्रयागराज,उत्तर प्रदेश-212301                                   |
| 2455 | राष्ट्रीय सेक्युलर मजलिस पार्टी | वार्ड नं.36,गांव-बिहार शरीफ,बड़ी दरगाह, नालंदा,बिहार-803101  |
| 2456 | भारतीय संघर्ष समिति             | मकान सं.4684,निसार नगर,करीदा संकुल के सामने,जम्भून रोड,सांगवान, बुलढाणा, महाराष्ट्र-443001                                   |
| 2457 | अम्बेडकर विकास पार्टी           | गांव-रोहता,इंदिरा आवास कॉलोनी,थाना-सदर बाजार,आगरा,उत्तर प्रदेश-282009  |
| 2458 | कानून राज पार्टी                | डी-1/1045,गली नं.27,हर्ष विहार,शाहदरा, दिल्ली-110093   |
| 2359 | अखण्ड मानव पार्टी               | मकान नं.सी-20,नीलबड़ बालाजी नगर, फेस-1, तहसील-हुजूर,जिला-भोपाल,मध्य प्रदेश-462044  |
| 2460 | भारतीय जन समरसता पार्टी         | 5081,विश्वकर्मा नगर,प्लॉट नं.80,वार्ड नं.14,द्वारकापुरी,रामेश्वरी रोड,राधा मंदिर के पास,पार्वती नगर,नागपुर,महाराष्ट्र-440027 |
| 2461 | राष्ट्रीय समाजहित दल            | मुहल्ला-देवी मंदिर कॉलोनी (डीएम कॉलोनी), पेट्रोल पम्प के बगल में, दीघा, पटना,बिहार-800011                                    |
| 2462 | ओडिशा कल्याण पार्टी             | प्लॉट नं.44 (प्रथम मंजिल), सत्यनगर, पो.ओं.-सत्यनगर,थाना-खारवेल नगर,नगर-भुवनेश्वर,जिला-खुर्दा,ओडिशा-751007                    |
| 2463 | सिक्किम नेशनल पीपल्स पार्टी     | द जॉग,एम.जी.मार्ग, गंगटोक, ईस्ट सिक्किम-737101   |
| 2464 | राष्ट्रीय मानव सेवा पार्टी      | खाता नं.60,खसरा नं.03,मौजा नं.82, श्रीनगर हाऊस,समूखिया मोड,नियर न्यू पुलिस लाईन बांका,जिला-बांका,बिहार-813102                |
| 2465 | नेताजी काँग्रेस सेना            | रंगा प्लेस, ग्राउंड फ्लोर, एस.न.48/2/10, वाघजल नगर, अम्बेगाँव खुर्द, कटराज-पो.ओ., पुणे-411046                                |

|      |                                    |   |
|------|------------------------------------|---|
| 2466 | अखिल भारतीय जनशक्ति पार्टी         | 2538, हडसन लाईन, जी.टी.बी.नगर, दिल्ली-110009  |
| 2467 | भारतीय नागरिक सुरक्षा पार्टी       | नं.13, न्यू केतन सोसाइटी, नजदीक उमा शिक्षण तीर्थ, भ.भाग्योदय सोसाइटी, नरोदा, अहमदाबाद, गुजरात-382325                          |
| 2468 | राष्ट्रीय जन-स्वाभिमान पार्टी      | नं.1 बी, 223, एमआईजी, आवास विकास कॉलोनी, रुकुनपुर, शिकोहाबाद, जिला-फिरोजाबाद, उत्तर प्रदेश-283135                             |
| 2469 | राष्ट्रीय भागीदारी पार्टी          | श्रीशिपमा बिल्डिंग, एमिटी विश्वविद्यालय गेट नं.1 के सामने, निजामपुर, मल्हौर, पी.एस-चिनहट, तहसील-सदर लखनऊ, उत्तर प्रदेश-226028 |
| 2470 | विशाल जनता पार्टी                  | नं.1/4649/183, बुद्ध बाजार गली, सब गली नं.8, मंडोली रोड, न्यू मार्डन शाहदरा, दिल्ली-110092                                    |
| 2471 | राष्ट्रीय समाज दल (आर)             | मकान सं.193, वार्ड सं.7, शास्त्री नगर, कोरांव, प्रयागराज, उत्तर प्रदेश-212306   |
| 2472 | ह्यूमन डेमोक्रेटिक पार्टी          | मकान सं.2/42, वूसिपल्ली गांव, थेनेपल्ली पोस्ट, वेपनपल्ली पंचायती, पूतलपट्टू मंडल, चित्तूर-जिला, आन्ध्र प्रदेश-517124          |
| 2473 | लोक शक्ति पार्टी (लोकतांत्रिक)     | मकान नं.2, तृतीय तल, शकरपुर खास दिल्ली-110092   |
| 2474 | राष्ट्रीय युवा मोर्चा दल           | ग्राम-बलेजी, पोस्ट-फेफना, जिला-बलिया, उत्तर प्रदेश-277503   |
| 2475 | पहाड़ी पार्टी                      | ग्राम-तल्ली बागी, पट्टी-सारज्यूला, पोस्ट-भागीरथपुरम, विकास खण्ड-चम्बा, जिला-टिहरी गढ़वाल, उत्तराखण्ड-249145                   |
| 2476 | ताराराणी पक्ष                      | वार्ड नं. 6, मकान नं.2067, धानगर माल (शिवनगर), कोरोची, तहसील- हातकणंगले, जिला- कोल्हापुर महाराष्ट्र- 416109                   |
| 2477 | आपसी सहयोग पार्टी                  | ई-737, ई-ब्लॉक, जे.जे.कॉलोनी, मंगोलपुरी, दिल्ली-110083  |
| 2478 | ऑल इंडिया मजलिस-ए-इन्कलाब-ए-मिल्लत | नं. 23-1-1009/13, मोगलपुरा, हैदराबाद, तेलंगाना- 500002  |

|      |                                   |  |
|------|-----------------------------------|--|
| 2479 | डिजिटल ऑर्गनाइजेशन ऑफ नेशन पार्टी | वार्ड नं. 25,मालमता क्रमांक 35,प्लॉट नं. 3776,मोतीनगर पुसद,तालुका- पुसद,जिला-यवतमाल,महाराष्ट्र- 445204               |
| 2480 | ऑल इंडिया यूथ डेवलपमेन्ट पार्टी   | 4/286,कालीपुरम वट्टम,वेला कुट्टई ग्राम,वनियाम्बाडी- तालुक,जिला- वेल्लोर तमिलनाडु- 635752                             |
| 2481 | मक्कल मुनेत्र कांग्रेस            | नं. 12,प्रथम क्रॉस स्ट्रीट,बालाजी नगर, पुदुचेरी- 605013.   |
| 2482 | लोकशाही निर्माण पार्टी            | नं. 6, प्राईम रोज,क्वीन पार्क,दीपक हॉस्पिटल के पीछे,मीरा भयंदर रोड,मीरा रोड, जिला- थाने,महाराष्ट्र- 401107           |
| 2483 | गरीबजन समाज पार्टी                | 706/ए-6, तिरखा रोड, जाग्रति विहार, गढ़ रोड, मेरठ- 250004, उत्तर प्रदेश   |
| 2484 | मजदूर एकता पार्टी                 | नं. बी-2/208, नन्द नगरी, शहादरा, दिल्ली- 110093  |
| 2485 | सर्व समाज जनता पार्टी             | ग्राम व पोस्ट- ओरिल (खपडियाचक), तहसील- फूलपुर,जिला- आजमगढ़ उत्तर प्रदेश- 223222                                      |
| 2486 | स्वराज्य सेना (महाराष्ट्र)        | नं. 586, मुहल्ला- मासुडी,पोस्ट- टाका, तहसील- औसा,जिला- लातूर, महाराष्ट्र- 413520                                     |
| 2487 | मदर लैंड नेशनल पार्टी             | सर्वे नं. 20+21,डुप्लेक्स नं. 05,नोमान डुप्लेक्स,इकबाल एवेन्यु के पास, नियर कैनल, फतेहवादी, अहमदाबाद, गुजरात- 380055 |

(ii) क्रम सं. 708 के सामने 'डेमोक्रेटिक मूवमेंट' के संबंध में स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टि को, प्रविष्टि "नेचर मेनकाइंड फ्रेंडली ग्लोबल पार्टी" से प्रतिस्थापित किया जाएगा ।

(iii) क्रम सं. 908 के सामने 'इन्डियन पब्लिक पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टि "बी-1, राज कम्पलेक्स, संस्कार मंडल, भवनगर - 364002, गुजरात" से प्रतिस्थापित किया जाएगा ।

- (iv) क्रम सं. 1136 के सामने 'झारखण्ड मुक्ति मोर्चा (उलगुलान)' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टि "द्वारा श्री ओम प्रकाश सिंह, ग्राम एवं पो. - मधुकम, रोड़ नं.4, थाना - सुखदेव नगर, जिला - राँची, झारखण्ड - 834001" से प्रतिस्थापित किया जाएगा ।
- (v) क्रम सं. 1509 के सामने 'पीपल्स युनियन पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टि "धर्मावत हाउस, हाउस न. 1015, शुक्रावर पेठ, तिलक रोड़, सवरगेट, पुणे-411002, महाराष्ट्र" से प्रतिस्थापित किया जाएगा ।
- (vi) क्रम सं. 1534 के सामने 'प्रगतिशील जनता पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टि "बजरंग विहार कॉलोनी, दीघा आशियाना रोड़, थाना-राजीव नगर, पोस्ट-आशियाना नगर, पटना-800025, बिहार" से प्रतिस्थापित किया जाएगा ।
- (vii) क्रम सं. 1677 के सामने 'राष्ट्रीय भागीदारी समाज पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टि "गाँव-गढ़ी (मेहन्दा मोड़), तहसील-हाँसी, जिला-हिसार, हरियाणा-125033" से प्रतिस्थापित किया जाएगा ।
- (viii) क्रम सं. 1783 के सामने 'राष्ट्रीय लोकतांत्रिक पार्टी' के संबंध में विद्यमान प्रविष्टियों को, विलोपित किया जाएगा ।
- (ix) क्रम सं. 1941 के सामने 'समान्या मक्कल नाला काची' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टि "एस.एफ.न.1172/12ए, करूर बाईपास रोड़, इन्दिरा नगर, इरोड, तमिलनाडू - 638002" से प्रतिस्थापित किया जाएगा ।
- (x) क्रम सं. 2029 के सामने 'सेवा दल' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टि "532, (ऑपोज़िट 126-आर), सी.आर.कॉलेज रोड़, माडल टाउन, रोहतक-124001, हरियाणा" से प्रतिस्थापित किया जाएगा ।
3. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी-IV (मुक्त प्रतीकों की सूची) में -
- (i) क्रम सं. 20 पर विद्यमान प्रतीक 'बोतल' को, मुक्त प्रतीकों की सूची कि प्रविष्टि से विलोपित किया जाएगा ।

आदेश से,  
हस्ता./-  
(एन.टी. भूटिया)  
सचिव,  
भारत निर्वाचन आयोग.

**ELECTION COMMISSION OF INDIA**

Nirvachan Sadan, Ashoka Road,  
New Delhi-110001

Dated: 25<sup>th</sup> September, 2019  
3 Asvina, 1941 (Saka).

**NOTIFICATION**

No. 56/2019(II)/PPS-III- In pursuance of sub-paragraph (2) of paragraph 17 of the Election Symbols (Reservation & Allotment) Order, 1968, the Election Commission of India hereby makes the following further amendments to its Notification No. 56/2019/PPS-III, dated 15<sup>th</sup> March, 2019, as amended from time to time namely: -

1. *In Table I (National Parties), appended to the said Notification:-*

(i) After the existing entries at Sl. No. 7, the following entries shall be inserted:

| Sl.No | Name of the party       | Symbol Reserved | Address   |
|-------|-------------------------|-----------------|---|
| 8.    | National People's Party | Book            | Plot No.90A, Lachaumiere<br>District, East Khasi Hills<br>District, Shillong. |

2. *In Table II (State Parties), appended to the said Notification:-*

- (i) Against Sl. No. 13, 14 and 16 in respect of "National People's Party" pertaining to the States of Manipur, Meghalaya and Nagaland, the existing entries under column 3,4 and 5 shall be deleted.
- (ii) Against Sl. No.2 related to Arunachal Pradesh, after the existing entries, the following entries shall be inserted under Column Nos.3, 4 & 5 respectively:

|    |                         |  |  |
|----|-------------------------|--|--|
| 2. | Janata Dal<br>(Secular) | A Lady Farmer<br>carrying Paddy on her<br>head | 5, Safdarjung Lane, New Delhi - 110003.  |
| 3. | Janata Dal<br>(United)" | Arrow  | 7, Jantar Mantar Road, New Delhi-110001. |

(iii) After the existing entries at Sl. No.25 the following entries shall be inserted under Column Nos.1,2,3, 4 & 5 respectively:

|    |           |                            |        |  |
|----|-----------|----------------------------|--------|--|
| 26 | Rajasthan | Rashtriya Loktantrik Party | Bottle | Plot No. 26-27, Out of Khasra No. 170/151, Teja Colony, Near Sheetla Mata Temple, Manasar, District- Nagaur, Rajasthan-341001. |
|----|-----------|----------------------------|--------|--|

3. In Table III (Registered un-recognised parties), appended to the said Notification:-

(i) After the existing entries at Sl. No.2354, the following entries shall be inserted under Column Nos. 1, 2 & 3, respectively: -

| Sl. No. | Name of the party                | Address  |
|---------|----------------------------------|--|
| 2355    | Hindu Samaj Party                | Rashtrawadi Dharma Satta, 26-A, Khurshedbad, Lucknow - 4, Uttar Pradesh  |
| 2356    | United Socialist Party           | B 41-H/6, Bright Street, 2nd floor, P.O. Circus Avenue, P.S. Karaya, Kolkata, West Bengal- 700017                            |
| 2357    | Bhartiya Samta Party             | 173D, Radha Krishna Chauraha, Rampuram Shyam Nagar, Kanpur, Uttar Pradesh- 208013  |
| 2358    | Akhand Bharat Chetna Dal         | Plot No. 9, Khasra No. 114/2, Sai Colony, Bhaijan Rikshe Vale Ke Peeche, New Colony, Garha, Jabalpur, Madhya Pradesh- 482003 |
| 2359    | Bharatiya Sanghathit Party (S)   | Scooters India Chourah, Kanpur Road, Sarojini Nagar, Lucknow, Uttar Pradesh - 226008   |
| 2360    | Indian Democratic People's Party | Babugachh, P.O. Gendagachh, P.S. Chopra, Islampur, District- Uttar Dinajpur, West Bengal- 733207                             |
| 2361    | Rashtra Uday Party               | Khasra No. 10, Atif Vihar Colony, Near City I.T.I., Uttardhauna, Chinhat, Lucknow, Uttar Pradesh- 226001                     |
| 2362    | Krantikari Shetkari Party        | Shop No. 20, Tirupati Complex, Sonai- Rahuri Road, Sonai, Taluka- Newasa, District- Ahmednagar, Maharashtra- 414105          |
| 2363    | Sarv Samaj Party                 | 46, Rajeev Nagar, Mandi Chowk, GadhmuKteshwar, Hapur, Uttar Pradesh- 245101  |



|      |                                     |   |
|------|-------------------------------------|---|
| 2364 | Bhartiya Jan Samrat Party           | Khasra No. 719, Property No. X-9/10, Old No. X-6/12, Village- Ghonda Gujran Khadar, Gali No. 9, X- Block, Brahampuri, Delhi- 110053   |
| 2365 | Bhartiya Mahasangh Party            | No. K-2413, Nagar Palika Road, Rosera Samastipur, Bihar – 848210  |
| 2366 | India Janshakti Party               | Plot No. 20, 21 & 22, Nai Basti, Nahar Road, Saidpur Jagir, Near Bhuiyan Devi Mandir, Lucknow, Uttar Pradesh- 226062                  |
| 2367 | Bharatiya Aamjan Party (Vivekanand) | 150, Ganesh Colony, Gali No. 8, Near Jain Mandir, Jhothwada, Jaipur, Rajasthan-302012   |
| 2368 | Aadarsh Bharat Nirman Dal           | Village- Bhaini Bheron, Teshil- Meham, District- Rohtak, Haryana- 124112  |
| 2369 | Fauji Kisan Party                   | Village- Serahwa, Post office- Murali, Via Harinagar, District- West Champaran, Bihar- 845103   |
| 2370 | Bharatiya Sarvjan Vikas Party       | Village- Harshpur (pure Ralhi), Post- Kotwashukulpur, Tehsil- Lalganj, P.S. Sangipur, District- Pratapgarh, Uttar Pradesh- 230136     |
| 2371 | Bharat Jago Janta Party             | New Market, Sahara India Bank Building, High School Para, Katihar, Patna, Bihar- 854105   |
| 2372 | Professional Party of India         | H.No. 91, Block- D-1, Shyam Vihar, Najafgarh, New Delhi- 110043   |
| 2373 | Andhra Pradesh Rashtra Samithi      | Door No. 15-8-158/B, Jakeer Hussain Nagar, 3rd Lane, Nandivelugu Road, Old Guntur, Guntur District, Andhra Pradesh- 522001            |
| 2374 | Bharatiya Liberal Party             | C-79, 1st floor, Gali No. 4, Radhey Shyam Park Extension, Radhey Shyam Part Exnt. Colony, Ghondli Ward, Krishina Nagar, Delhi- 110051 |
| 2375 | Bharatiya Samtawadi Party (A)       | Near Khan Atta Chakki, Opposite Devi Lal Colony, Saraswati Vihar, Mehlana Road, Tehsil & District- Sonipat, Haryana- 131001           |
| 2376 | Bhartiya Sabka Dal                  | Moh. Golwar Tola, P.O, P.S & Tehsil – Mohammadabad Gohna, District- Mau, Uttar Pradesh- 276403  |
| 2377 | Rajnaitik Chetna Dal                | Plot No. 78, Khata No. 93, Village- Sikariya, P.O. Sughari, P.S. Govindpur, District- Nawada, Bihar- 805126                           |
| 2378 | Bharastachar Apraadh Mukti Nyay Dal | H. No. – A-1061, Sector- I, L.D.A.Colony, Kanpur Road, Post- L.D.A. Colony, District- Lucknow, Uttar Pradesh- 226012                  |

|      |   |  |
|------|---|--|
| 2379 | Bhartiya Rashtriya Dal                    | C- 6/52, Yamuna Vihar, Delhi- 110053   |
| 2380 | Rashtrawadi Janvikas Party                | H.No. 7-G-27, Jawahar Nagar, Sri Ganganagar, Rajasthan- 335001   |
| 2381 | Azad Bharat Party (National)              | Village- 50 Kutiya Rampur, Pargana & Tehsil- Narwal, District- Kanpur Nagar, Uttar Pradesh- 209401   |
| 2382 | Indian Alliance Party                     | Shop No. 6, I./1/21/6/83, Alnoor Society, Ahmedabad Road, Balasinor, District- Mahisagar, Gujarat- 388225                                      |
| 2383 | Anna Dravidar Kazhagam                    | No. 8/1, Cutchery Road, Thiruthuraipoondi, District- Thiruvurur, Tamil Nadu- 614713  |
| 2384 | Aam Jan Niti Party                        | Ward No. 8, Sector No. 12L, Near G.G.S.Public School, Hanumangarh Junction, District- Hanumangarh, Rajasthan- 335512                           |
| 2385 | Karnataka Samata Paksha                   | No. 71B, S.Kalleddar Plot, Tiriapur, Navalgund, District- Dharwad, Karnataka- 582208   |
| 2386 | Aarthik Vikas Party                       | Nil Kanth Dham Math Jinda Naga Samadhi, Gram- Kittukhedi, Post- Zarda, Tehsil- Malhargarh, District- Mandsaur, Madhya Pradesh- 458553          |
| 2387 | Aman Aur Shanti Tehreek-E-Jammu & Kashmir | JK-E-Khdmak Markaz, K.P. Chowk, Khanabal, Anant Nag, Near Govt. Higher Secondary School, Jammu & Kashmir- 192101                               |
| 2388 | Bharathiya Pragnavantha Congress          | No. 60c, 80 Feet Road, ITI Layout, Mallathahalli, Nagarrabhavi Ward, Bangalore, Karnataka- 560056  |
| 2389 | Shram Shakti Party                        | J-1749, J- Block, Jahangirpuri, Delhi- 110033  |
| 2390 | Yuva Karnataka Paksha                     | #66, Anepura Village, Nidharamangala Post, Malur Taluk, Kolar District, Karnataka- 563137  |
| 2391 | Indian People Association Party           | H.No. 2-74, Village- Venkatapur, Laxmi Narasimha Swamai Temple, Town/Mandal- Velpur, District- Nizamabad, Telangana State-503311               |
| 2392 | Voice of Labour Party (Jammu & Kashmir)   | Khasra No. 539, Village- Atti, Post- Fathepur, Tehsil & District- Rajouri, Jammu & Kashmir- 185131   |
| 2393 | National Socialist Party (United)         | Flat No. 6, 1st Floor, Sai Kripa Housing Society, 45/6, Hospital Colony, Talegaon, Dabhade, Taluka- Maval, District- Pune, Maharashtra- 410507 |
| 2394 | Party of United Indians                   | Bunglow No. 1, Akshay Co.Operative Housing Society, Near H.P Gas Godown, Badlapur (East), Taluka- Ambernath, Thane, Maharashtra- 421503        |
| 2395 | Bhartiya Manav Kalyan Party               | E- 49/1, Raj Harsh Colony, Kolaar Road, Bhopal, Madhya Pradesh- 462042   |

|      |                                    |   |
|------|------------------------------------|---|
| 2396 | Rashtriya Jan Samarthan Party      | A-122B, Ground Floor, Hari Nagar, New Delhi-110064  |
| 2397 | Samaj Sudharak Party               | House No.723/2,Mangal Pandey Nagar,Sector-2,University Road,Mecrut,Uttar Pradesh-250004   |
| 2398 | Tipu Sultan Party                  | 56/2,Attar House Near Karbala Bes,Revivar Peth,Ambajogai,District-Beed,Maharashtra-431517                                       |
| 2399 | Uttara Karnataka Party             | No.25,4th cross,MSR Nagar,Bengaluru,Karnataka-560054  |
| 2400 | Akhil Bhartiya Kisan Majdoor Party | Village-Faridpur,Tehsil-Tigaon,District-Faridabad,Haryana- 121101   |
| 2401 | Rashtrawadi Jansangh               | Pakri Gandhi Nagar More,(Katira Road),Near Jain Collage East Gate,Katira,Aara,Nawada,District-Bhojpur,Bihar-802301              |
| 2402 | Swadeshi Hind Party                | Village & Post-Hatisa,Mathura Road Crossing ke Pass,Tehsil & District-Hathras,Uttar Pradesh-204101                              |
| 2403 | Sambhaji Brigade Party             | Sai Complex, Gala No.7,New Mondha, Hingoli,Tehsil & District-Hingoli,Maharashtra-431513   |
| 2404 | Royalaseema Praja Samithi          | H.No.5-54,Chowdeswari Bazar,Post & Mandal-Kodumur,Kurnool District,Andhra Pradesh-518464  |
| 2405 | National Samajwadi Congress        | No.42,Naidu Layout,Kuvempu Nagar,Bangalore,Karnataka-560014   |
| 2406 | Swaraj Kranti Party                | B-31,Second Floor,Tejendra Complex,Opp.C.M.C.,Odhav Road,Odhav,Ahemdabad,Gujarat- 382415  |
| 2407 | Telugu Janata Party                | No.70-7-16/2A,Ramnayyapeta,TSR Nagar, Road No.2,Kakinada Urban Mandal,E.G.District,Andhra Pradesh-533003                        |
| 2408 | Akhil Bhartiya Janadesh Party      | House No.43,Village-Delhua near Berubarvari,Main Road,Shuukhpura,Bansdih-Road,District-Ballia,Uttar Pradesh-277301              |
| 2409 | Satyanishth Jan Sewak Party        | House No.128, Ward No.5,Lalit Nagar,Opposite SDM's Residence,Tehsil and P.O-Sunder Nagar,District-Mandi,Himachal Pradesh-175019 |
| 2410 | Peoples Ruling Party               | Flat No.74,Gandhi Nagar,Chakali Gunta,Etukuru Road,Kamma Seshaiiah Ground,Revenue Ward-32,Guntur,Andhra Pradesh-522003          |

|      |   |   |
|------|---|---|
| 2411 | Karnataka Janaseve Party                  | Old PID No.36,Khata No.151,Survey No.42,Kaveripura Main Road,No.587,Near Mahadeshwara, Temple Road, Ranganathapura, Kamkshipalya, Bengaluru, Karnataka-560079 |
| 2412 | Sab Jan Vikas Rashtriya Party             | Shop/House of Nabi Rasul Ansari S/o Mohammad Husen,Village & Post Baragaon, Via Kharasara, District-Balia, Uttar Pradesh -277302                              |
| 2413 | Revolutionary Party                       | SH-3/40, R.S.Vishwanathpuri Colony,Nawalpur, Varanasi, Uttar Pradesh-221003   |
| 2414 | Udaya Chandra Desam Party                 | No.27,KamarajNeduchalai, Old Perungulathur, Chennai, Tamil Nadu-600063  |
| 2415 | Karnataka Rashtra Samithi                 | No.31/2,8th E Main,4th Block,Jayanagar,Bengaluru,Karnataka-560011   |
| 2416 | Anaithu Ulaga Tamilargal Munnetra Kalagam | No.17,Ezhil Nagar, perumalpuram,Palyamkottai, Tirunelveli, Tamil Nadu-627007  |
| 2417 | Aam Lok Party United                      | House No. 328, Street No. 4, Neta ji Park Haibowal, Kalan, Ludhiana, Punjab-141001  |
| 2418 | Zoram People's Movement                   | Treassury Square, Aizawl, Mizoram-796001  |
| 2419 | Hum Ek Hai Party                          | House No. 212, Khasra No.15/21, Rashid Nagar, Nal Saheb Road, Nagpur, Maharashtra-440018  |
| 2420 | Bharatiya Samajwadi party (Loktantrik)    | Moh. Chahshiri, Punjab & Sindh Bank Lane, Civil Lines, Bijnor, District-Bijnor, Uttar Pradesh-246701  |
| 2421 | Akhil Bharatiya Socialist Party           | 3, Circular Road, Prayagraj, Uttar Pradesh-211001   |
| 2422 | Sarvjan Awaz Party                        | No.528, Block-B, Platinum Heights, Sector-18B, Dwarka, New Delhi-110078   |
| 2423 | Jindabad Kranti Party                     | 31/83A, 3rd Floor, Gali No.5, Bhikam Singh Colony, Vishwas Nagar, Shahdara, Delhi-110032  |
| 2424 | Jana Shankhaaraavam Party                 | H.No.4-1-216/54/502, Karthikeya Nagar, Nacharam, Uppal, Medchal Malkajgiri District, Telangana State-500076   |
| 2425 | Jannayak Yuva Shakti Party                | H.No.587/20, Near Khasa Chowk, Rameshwar Puram Colony, Kabirpur, Sonipat, Haryana-131001  |
| 2426 | India Greens Party                        | 104, Vardhman Complex, 1st Floor, LSC, Savita Vihar, Delhi-110092   |
| 2427 | Praja Adhikara Party                      | D.No.4/107-1, S.C.Colony, Kurnool Mondal, Panchaliagala Village, Kurnool District, Andhra Pradesh-518004  |

|      |   |   |
|------|---|---|
| 2428 | Bharatiya Janchetna Dal                             | No.70,LIG Indra Nagar,Kanpur Nagar,Uttar Pradesh-208026   |
| 2429 | Haq Insaaf Party                                    | No.3037,Talab Khatikan, Jammu,Jammu & Kashmir-180001  |
| 2430 | Bahadur Aadmi Party                                 | S-11/37-38A,Chaukaghat,Varanasi,Uttar Pradesh-221002  |
| 2431 | Rashtriya Poorvanchal Ekta Party                    | Plot No.145,Paigamberpur,Post-Rasulgarh,P.S-Sarnath,Varanasi,Uttar Pradesh-221007   |
| 2432 | Desha Dal   | Manas Ranjan Mishra Khatian No.466/90,Tehsil No.198,Anand Vihar,Sarbahal,Near Hanuman Mandir,PO & PS-Jharsuguda,District-Jharsuguda,Odisha-768201 |
| 2433 | Bhartiya Jan Samaj Party                            | L.G.F.123,Khazana Complex,Ashiyana,Lucknow,Uttar Pradesh-226012   |
| 2434 | Sakala Janula Party                                 | No.7-23/1,M.Venkatayapalem,Khammam Rural,Khammam District,Telangana-507003  |
| 2435 | Indian National Secular Democratic Party (of India) | Virk Farm,Near Main Canal Bridge,Verowal Road,Jandiala Guru,District-Amritsar,Punjab-143115   |
| 2436 | Arjak Adhikar Dal                                   | No.128/169/26A,K-Block,Kidwai Nagar,Kanpur,Uttar Pradesh-208011   |
| 2437 | Republican Party of India (Athawale)                | No.3/4,Insa Hutment,Azad Maidan,Fort,Mumbai,Maharashtra-400001  |
| 2438 | Mooljan Shakti Party                                | H.No.394,Gali No.18,Near Vishwakarma Mandir,Karan Vihar,Karnal,Haryana-132001   |
| 2439 | Indian National Youth Party                         | No.68-B,Devasandra,K.R.Pura,BengaluruKarnataka-560036   |
| 2440 | Ambedkar Sena Party                                 | Village-Kabri,Near Ravidas Mandir,Tehsil and District-Panipat,Haryana-132013  |
| 2441 | Hindustanwadi Party (Jaihind)                       | H.No.102,Village-Ramdattpur,Post-Pandaypur,P.S.Cantt,Varanasi,Uttar Pradesh-221007  |
| 2442 | Anna MGR Dravida Makkal Kalgam                      | No.150,3rd Cross Street,Srilakshmi Nagar,Alwarthirunagar,Chennai,Tamil Nadu-600087  |
| 2443 | Democratic Social Justice Party                     | Thiruvonam,NLRA-140,Neerazhi Lane (No.7/242),Trivandrum Corporation,Uloor,Medical College,PO-Trivandrum,Kerala-695011                             |
| 2444 | Indian National Yuva Jana Party                     | H.No.9-14,Prashant Nagar,Boduppal,Ghatkesar Mandal,Ranga Reddy District,Telangana-500092  |

|      |                                       |   |
|------|---------------------------------------|---|
| 2445 | Jana Rajyam Party                     | H.No.8-217/16,Dharmareddy Arcade,Flat-T1,Gayatri Nagar,Laxminagar Colony,Road No.3,Jillela Guda Municipality,Balapur Mandal, Rangareddy district, Telangana- 500097             |
| 2446 | Janta Swabhimani Party                | Katghara Dehati,Haveli, Sadar,Jaunpur,Uttar Pradesh-222002  |
| 2447 | Karunadaga Thamizhar Katchi           | No.15,Nidharsanam,J.V.Shetty Road,Ramasamy Palya,MS Nagar Post,Bengaluru,Karnataka-560033   |
| 2448 | Supreme Zero Party of Bharat          | Ward No.6,Holding No.222,Upara Shahi,Khordha Municipality,At/PO/PS/District-Khordha,Odisha-752056   |
| 2449 | Mana Telangana Rashtra Samaikya Party | MIG OG Block Ist Floor No.6,Bhaglingampally,Above Apollo Pharmacy,Opp.TSSPDCI,Office and Electric Substation,Near Sundarajah Vignana Bhavan and Park,Hyderabad,Telangana-500044 |
| 2450 | Lok Sena Party                        | Ahmed Nagar Road,House No.1-4-2956,Gulshan Nagar,Balepir,Beed,Maharashtra- 431122   |
| 2451 | Nyay Party                            | No. 319,Swamipada,Budhana Gate,Meerut City,Uttar Pradesh-250002   |
| 2452 | Bhartiya Lok Satta Party              | Gali No.6,Ward No. 47,Gadora ke Pura,District-Morena,Madhya Pradesh-476001  |
| 2453 | Rashtriya Jaihind Party               | Adarsh Nagar,Kokar,P.S.Sadar,District-Ranchi,Jharkhand-834001   |
| 2454 | Bharatiya Sangharsh Morcha            | C4/33,EWS Vishwa Bank Colony,A.D.A,Naini,Tehsil-Karchana,Prayagraj,Uttar Pradesh-212301   |
| 2455 | Rashtriya Secular Majlis Party        | Ward No.36,Village-Bihar Sharif,Badi Dargah,Nalanda,Bihar-803101  |
| 2456 | Bhartiya Sangharsh Samiti             | H.No.4684,Nisar Nagar,Infront of Krida Sankul,Jambhrun Road,Sangwan,Buldana,Maharashtra-443001  |
| 2457 | Ambedkar Vikas party                  | Village-Rohta,Indira Awas Colony,P.S.Sadar Bazar,Agara,Uttar Pradesh-282009   |
| 2458 | Kanoon Raj Party                      | D-1/1045,Gali No.27,Harsh Vihar,Shahdara,Delhi-110093   |
| 2459 | Akhand Manav Party                    | House No.C-20,Nilbad Bala jee Nagar,Phase-I,Tehsil-Huzur,District-Bhopal,Madhya Pradesh-462044  |
| 2460 | Bhartiya Jan Samrasata Party          | 5081,Vishwkarma Nagar,Plot No.80,Ward No.14,Dwarkapuri,Rameshwari Road,Near Radha Mandir,Parvati Nagar,Nagpur,Maharashtra-440027  |

|      |                                  |  |
|------|----------------------------------|--|
| 2461 | Rashtriya Samajhit Dal           | Moh.Devi Mandir Colony (D.M.Colony),Near Petrol Pump,Digha,Patna,Bihar-800011  |
| 2462 | Odhisha kalyan Party             | Plot No.44 (1st Floor),P.O.-Satyanagar,P.S.-Kharabela Nagar,City-Bhubaneswar,Distict-Khordha,Odisha-751007                       |
| 2463 | Sikkim National People's Party   | The Dzong,MG Marg,Gangtok,East Sikkim-737101   |
| 2464 | Rashtriya Manav Sewa Party       | Khata No.60,Khasra No.03,Mauja No.82,Shree Nagar House,Samukhiya More,Near New Police line Banka,District-Banka,Bihar- 813102    |
| 2465 | Nctaji Congress Sena             | Ranga Place,Ground Floor,S.no.48/2/10,Waghjal Nagar,Ambegaon Khurd,Katraj-PO,Pune-411046   |
| 2466 | Akhil Bharatiya Jan Shakti Party | 2538,Hudson Line,GTB Nagar,Delhi-110009  |
| 2467 | Bhartiya Nagrik Suraksha Party   | No.13,New Ketan Society,Near Uma Shikshan Tirth,Bh. Bhagyoday Society,Naroda, Ahemdabad,Gujarat-382325                           |
| 2468 | Rashtriya Jan-Swabhiman Party    | No.1-B,223,M.I.G,Awas Vikas Colony,Rukunpur,Shikohabad,District-Firozabad,Uttar Pradesh-283135                                   |
| 2469 | Rashtriya Bhagidari Party        | Sreesheepama Building,Opposite Amity University Gate No.1,Nizampur,Malhour,P.S-Chinhat,Tehsil-Sadar Lucknow,Uttar Pradesh-226028 |
| 2470 | Vishal Janta Party               | No. 1/4649/183,Budh Bazar Gali,Sub Gali No.08,Mandoli Road,New Modern Shahadra,Delhi-110032                                      |
| 2471 | Rashtriya Samaj Dal (R)          | H.No.193,Ward No.7,Shastri Nagar,Koraon,Allahabad,Uttar Pradesh-212306   |
| 2472 | Human Democratic Party           | D.No.2/42,Boosipalli Village,Thenepalli Post,Vepanapalli Panchayathi,Puthalapattu Mandal,Chittoor District,Andhra Pradesh-517124 |
| 2473 | Lok Shakti Party (Loktantrik)    | House No.2,3rd Floor,Shakarpur Khass,Delhi-110092  |
| 2474 | Rashtriya Yuva Morcha Dal        | Village-Baliji,Post-Phephana,District-Balia Uttar Pradesh-277503   |
| 2475 | Pahadi Party                     | Village-Talli Bagi,Patti-Sarjula,Post-Bhagirathpuram,Vikas Khand-Chamba,District-Tehri Garhwal,Uttarakhand-249145                |
| 2476 | Tararani Paksha                  | W. No. 6,H. No. 2067, Dhangar, Mal,(Shivnagar),Korochoi,Tal. Hatkangale,District - Kolhapur,Maharashtra - 416109                 |

|      |                                      |   |
|------|--------------------------------------|---|
| 2477 | Aapsi Sahyog Party                   | E-737,E-Block,J.J. Colony,Mangolpuri,Delhi- 110083  |
| 2478 | All India Majlis-E-Inquilab-E-Millat | No. 23-1-1009/13,Moghalpura,Hyderabad,Telangana-500002  |
| 2479 | Digital Organization of Nation Party | Ward No. 25,Property No. 35,Plot No. 3776,Motinagar Pusad,Taluka Pusad,District- Yavatmal,Maharashtra-445204.         |
| 2480 | All India Youth Development Party    | 4/286,Kallipuram Vattam,Vella Kuttai Village,Vaniyambadi Taluk,Vellore District,Tamil Nadu - 635752.                  |
| 2481 | Makkal Munnetra Congress             | No. 12,1st Cross Street,Balaji Nagar,Puducherry-605013  |
| 2482 | Lokshahi Nirman Party                | No. 6, Prime Rose,Queens Park,Behind Deepak Hospital,Mira Bhayandar Road,Mira Road,District-Thane,Maharashtra- 401107 |
| 2483 | Garcebjan Samaj Party                | 706/A-6, Tirkha Road, Jagrati Vihar, Garh Road, Meerut-250004, Uttar Pradesh  |
| 2484 | Mazdoor Ekta Party                   | No. B-2/208,Nand Nagri,Shahadara,Delhi- 110093  |
| 2485 | Sarva Samaj Janata Party             | Villge and Post- Oril (Khapadiya Chak),Tehsil-Phoolpur,P.S.- Pawari,District- Azamgarh Uttar Pradesh- 223222          |
| 2486 | Swarajya Sena (Maharashtra)          | No. 586,Moh. Masurdi,Post- Taka,Tehsil-Ausa,District- Latur,Maharashtra- 413520                                       |
| 2487 | Mother Land National Party           | Survey No. 20+21,Duplex No. 05,Noman Duplex,Near Iqbal Avenue,Near Canal, Fatehwadi,Ahmedabad, Gujarat- 380055        |

- (i) Against Sl. No. 708, in respect of 'Democratic Movement' the existing entry under column 2 shall be substituted by the entry 'Nature Mankind Friendly Global Party'
- (ii) Against Sl. No.908, in respect of 'Indian Public Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'B-1, Raj Complex, Sanskar Mandal, Bhavnagar - 364002, Gujarat.'
- (iii) Against Sl. No. 1136, in respect of 'Jharkhand Mukti Morcha (Ulgulan)', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'C/o - Shri Om Prakash Singh, Village & Post - Madhukam, Road No.4, Thana - Sukhdev Nagar, District - Ranchi, Jharkhand - 834001'.



- (iv) Against Sl. No. 1509, in respect of 'People's Union Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'Dharmavat House, House No.1015, Shukrawar Peth, Tilak Road, Swargate, Pune-411002, Maharashtra.'
- (v) Against Sl. No. 1534, in respect of 'Pragatisheel Janta Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'Bajrang Vihar Colony, Digha Ashiyana Road, Thana-Rajiv Nagar, Post-Ashiyana Nagar, Patna-800025, Bihar'.
- (vi) Against Sl. No.1677, in respect of 'Rashtriya Bhagidari Samaj Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'Village – Garhi (Mehanda More), Tehsil-Hansi, District – Hisar, Haryana -125033'.
- (vii) Against Sl. No.1783, in respect of 'Rashtriya Loktantrik Party', the existing entries shall be deleted.
- (viii) Against Sl. No.1941, in respect of 'Samaniya Makkal Nala Katchi', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'S.F.No.1172/12A,Karur Bypass Road,Indira Nagar,Erode,Tamil Nadu-638002'
- (ix) Against Sl. No. 2029, in respect of 'Seva Dal', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries '532 (Opp.126-R), C.R. College Road, Model Town, Rohtak – 124001, Haryana'.

3. In Table IV (List of Free Symbols), appended to the said Notification:-

- (i) The entry in respect of symbol "Bottle" at Sl.No.20 shall be deleted

By Order,  
Sd/-  
(N.T. BHUTIA)  
Secretary,  
Election Commission of India.